Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

De lege agraria II

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

nullas colonias, nullam venditionem vestigium, nullum imperium novum, nullum regnum decuruale, nullam alteram Romanam, neque aliam sedem imperii, nobis consulis, futuram, summanque tranquillitatem pacis, atque otii: verendum credo, nobis erit, ne vestra illa præclaræ lex Agraria, magis popularis esse videatur. cum vero sceleris consiliorum vestrorum, fraudemque legi, & infidias, quæ ipsi populo Romano à popularibus tribunis pliant, offendero, & peccimescam, credo, ne mihi non licet contra vos in concione consistere: præfectum cum mihi deliberatum, & constitutum sit, ita gerere consulatum, quo uno modo geri graviter, & liberè potest, ut neque preveniam, neque honorem, neque ornamentum aliquod, aut commodum, neque rem ullam, quæ à tribuno pl. impediri possit, appetiturus sim. Dicit frequentissimo senatus consul, Kalendis Januarii, sese, si status hic reipub. maneat, neque aliud negotium exstiterit, quod honestè subterfugere non possit, in provincia non itatum. Sic me & in hoc magistratu geram populo Rom. ut possim tribunum pl. reipub. iratum coercere: mihi iratum, contemnere. Quamobrem, per deos immortales, colligitis vos, tribuni pl. deserite eos, à quibus, nisi propicatis, brevi tempore

deseremini: consipitate nobiscum: consentite cum bonis: communem reipub. communi studio, atque amore defendite. multa sunt occulta reipub. vulnera, multa nefariorum civium perniciosa consilia: nullum externum periculum est, non rex, non gens ulla, non natio pertinacientia est: inclusum malum, intestinum, ac domesticum est. huic pro se quisque nostrum mederi, atque hoc omnes facere velle debemus. Erratis, si senatum probare ea quæ dicuntur à me, putatis, populum autem esse in alia voluntate. Omnes, qui se incolueat volunt, sequentur auctoritatem consuls, soluti à cupiditatibus, & liberi à delictis, cauti in periculis non timidi in contentionebus. Quod si quis vestrum spe ducitur, se posse turbulentia ratione honesti velificari suo: primum, me consule, id sperare desistat: deinde habeat me ipsum sibi documentum, quem equestrium loco consulem videt, qua via via facilime viros bonus ad honorem, dignitatemque perducat. Quod si vos vestrum mihi studium, P. C. ad communem dignitatem defendam profitemini, perficiam profectio id, quod maxime resp. desiderat, ut hujus ordinis auctoritas, quæ apud maiores nostros fuit, eadem nunc longo intervallo teipub. restituta esse videatur.

M. TULLIUS CICERO DE LEGE AGRARIA, CONTRA P. SERVILIVM RULLVM, TRIBVNVM PLEBIS, AD POPVLVM. ORATIO DECIMA SEXTA.

SYNOPSIS.

¶ Causa. Tribuni pleb. superiori oratione Ciceroni in Senatu habita exterriti, ad populum Ciceronum vocant, quæ populo disceptatore (vix in speciem commodo legem Agrariam suadebant) in causa superiori efficiuntur. Cicero senatum sequi jubet, oīusq. comitatu septu in concionem venit, & hac oratione magna Legem Agrariam dissuadet. Euentus. Lex Rulli antiquata, non suffragio aut intercessione trib. pleb. impeditus verum eam Rullus cognita populi voluntate ferre non est ausus. 7. Plan. 30.

St hoc ipso more positum, Quirites, institutoque majorum, ut ii, qui beneficio vestro imagines familie sua consecuti sunt, eam primam habeant concionem, quam gratiam beneficij vestri cum suorum laude conjugant, qua in oratione nonnulli aliquando digni majorum loco repe- riuntur: plerique autem hoc perficiunt, ut tantum majori-

bus eorum debitum esse videatur, unde etiam quod posterius reduntur. Mihi quidem apud vos de meis majoribus dicendi facultas non datur: non quod non tales fuerint, quales nos illorum sanguine creatos, disciplinisq. institutos videtis: sed quod laude populari, atque honoris vestri luce caruerunt. De me autem ipso, vereor, ne arrogantis sit apud vos dicere: ingrati, tacere. nam &, quibus studiis hanc dignitatem consecutus sim, memetipsum commemorare,

4. Proximescum credo, ne mihi non licet, &c.) Pal. sec. haud agnoscit & poterat abesse.

5. In hac magnifica geram populo Rom. ut perficiam. Recepit Lambinus conjecturam Lauredanum, geram P. C. ut perficiam, sed ramen nihil vidi est in

vulgata.

3. Liberi & delitti. Lambini conjectura, & delittis. sed quiescum tandem? an non hoc palam est, Ciceronem dicere; sibi alienatos, qui neque rerum nevarum cogidi, neque scelerum sibi finis confisi.

3. Malib.

remorare, perquām grave est: & silere de tantis vestris beneficiis nullo modo possū. Quare adhibebitur à me certa ratio, moderatioq; dicendi; ut, quid à vobis acceperim, conmemorem: quare dignus vestro sumo honore, singulari que iudicio sim, ipse modicē dicam, si necesse erit: vos eos dem existimatus putem, qui judicavistis. Me perlongo intervallo prop̄ memoriz, temporumq; nostrorum, pri-
mum hominem novum, consulem fecitis: & cum locum, quem nobilitas pr̄sidii firmatum, atq; omni ratione ob-
vallatum tenebat, me duce, rescidistis: virtutis in posturam patere volunt. neque me tantummodo consulem, quod est
ēplum per se amplissimum, sed ita fecistis, quomodo pau-
ci nobiles in hac civitate consules facti sunt, novus ante me
nemo. Nam profectō si recordari volueritis, de novis ho-
minibus reperiatis eos, qui sine repulsa consules facti sunt,
diurno labore, atque aliqua occasione esse factos, cū
multis annis post petierint, quām pr̄atores suissent, aliquā-
to serius quām per statutum ac per leges liceret: qui autem
anno suo petierint, sine repulsa non esse factos: me esse
unum ex omnibus novis hominibus, de quibus meminisse
possimus, qui consulatum petierim, cū primū licitum
sit: consul factus sim, cū primū petierim, ut vester ho-
nos ad mei temporis diem petitus, non ad alieni petitionis
occasione interceptus, nec diurnis efflagitatu-
sus, sed dignitate imperat̄ esse videatur. Est illud amplif-
simum, quod paulo ante commemoravi, Quirites, quod
hoc honore ex novis hominibus primū me, i multis post
annis, affecisti: quod prima petitione: quod anno meo:
sed tamen magnificenter, atque ornatus esse illo nihil
potest, quod meis comitiis non et tabellam vindicem tacit⁹
libertatis, sed vocem vivā p̄r vobis indicem vestrum er-
ga me voluntatum, ac studiorum tulisti. Itaque me non
extrema tribus suffragiorum, sed primi illi velet concus-
sus: neque singulārē voce pr̄conum, sed una voce univer-
sus populus Romanus consulem declaravit. Hoc ego tam
insigne, tam singulare vestrum beneficium, Quirites, cū
ad animi mei fructum, atque latitiam duco esse perma-
gnū, tum ad curam, sollicitudinemque multū magis.
Verantur enim, Quirites, in animo meo multa & gra-
ves cogitationes quā mihi nullam partem neque diurnā,
neque nocturnā quietis impertinent: primū tuendi consu-
latus: quā cum omnibus est diffīcili, & magna ratio, tum
verò mihi, pr̄ter ceteros: 3 cui errato, nulla venia; recte
facto, exigua laus, & ab invitis exp̄ressa proponitur: non
dubitanti fidele consilium: non, laboranti certum subsi-
dium nobilitatis ostenditur. Quod si solus in discentem ali-
quod adduceret: ferrem, Quirites, animo & quiete: sed mihi
videntur certi homines, si qua in re me non modo con-
filio, verū etiam causa lapsū esse arbitrabuntur, vos uni-
versos, qui me anterūleriter nobilitati, vituperaturi, mihi
autem, Quirites, omnia potius perpetienda esse duco, quām
non ita gerendum consulatum, ut in omnibus meis factis,
atque consiliis, vestrum de me factum, consiliumque laude-
tur. Accedit etiam ille mibi summus labor, ac difficultas
ratio consulatus gerendi, quod non eadem, qua superiori-
bus consilibus, lege, & conditione utendum esse decrevi:
qui adiutum hujus loci, conspectumq; vestrum partim ma-
gnopere fugerunt, partim non vehementer fecuti sunt.
Ego autem non solum hoc in loco dicam, ubi est id dictū
facillimum: sed in ipso senatu, in quo esse locus huic voci